УИД № 86MS0036-01-2024-001781-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-419-1902/2024 об административном правонарушении
29 марта 2024 года                                                                                         город Мегион

         Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера Акционерного общества «Производственное геофизическое объединение «Тюменьпромгеофизика» Наумовой Ирины Сергеевны, ...

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 86172407100037800002 об административном правонарушении от 20.03.2024 года и иных материалов дела об АП, Наумова И.С., являясь должностным лицом – главным бухгалтером АО «ПГО «Тюменьпромгеофизика», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Южная, д. 9, в срок до 00:01 часов 28.03.2023 года не представила в Межрайонную ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре налоговый расчет (информацию) о суммах выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов за 12 месяцев 2022 года, срок предоставления которой истек 27.03.2023 года, чем нарушил п. 1 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Как следует из материалов дела, протокол № 86172407100037800002 об административном правонарушении от 20.03.2024 года, поступил мировому судье судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 26.03.2024 года.
Датой совершения вышеуказанного правонарушения является 28.03.2023 года.
С момента совершения Наумовой И.С. административного правонарушения – 28.03.2023 года, на момент поступления дела об административном правонарушении мировому судье, и подготовки мировым судьей к рассмотрению дела об административном правонарушении, прошло более одного года, следовательно, истек срок привлечения Наумовой И.С. к административной ответственности (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ).
Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
         На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-419-1902/2024 об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера Акционерного общества «Производственное геофизическое объединение «Тюменьпромгеофизика» Наумовой Ирины Сергеевны, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья

                      О.П. Артюх
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи ____________________О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи ___________________М.А. Гасанбекова
29 марта 2024 года